

S-428

Total Pages : 6

Roll No. -----

BCM-304

Income Tax/

आयकर

Bachelor of Commerce (B.COM)

3rd Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the different categories into which the assesses are divided with regard to residence? Explain the incidence of residence on tax liability.

निवास स्थान के आधार पर करदाताओं को कौन-कौन सी विभिन्न श्रेणियों में विभाजित किया गया है? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार की व्याख्या कीजिए।

Q.2. How the value of rent-free house is calculated under the head income from salary? Explain with examples.

वेतन शीर्षक की आय के अर्न्तगत किराया-मुक्त मकान का मूल्यांकन कैसे किया जाता है? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

Q.3. What are the deductions allowed from the annual value of house property while computing taxable income from house property?

मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय की गणना करते समय मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य में से कौन-कौन सी कटौतियां स्वीकृत हैं? व्याख्या कीजिए।

Q.4. What is the meaning of the term "Capital Gains" used in Income tax Act? Explain the provisions regarding exemption of capital gains from tax.

आय कर अधिनियम में प्रयोग किए गये "पूँजी लाभ" शब्द से आप क्या समझते हैं? कर-मुक्त पूँजी लाभों से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.5. Mr.X is an employee getting monthly salary of Rs.50,000 plus a dearness pay of Rs.5,000 per month. He contributed 14% of his salary and dearness pay to a recognized provident fund to which his employer contributes an equal amount. Interest on provident fund is determined at the rate of 12% per annum which amount to Rs.36,000 for the previous year. He also get a house rent allowance of Rs.2000 per month. He has actually paid Rs.6,000 per month as a rent of the house occupied by him for his residence.

Compute taxable salary of Mr.X for the assessment year 2022-23.

श्री एक्स 50,000रु० प्रति माह के वेतन तथा 5,000रु० प्रति माह महंगाई वेतन पर सेवारत है। वह अपने वेतन एवं महंगाई वेतन का 14 प्रतिशत एक प्रमाणित प्राविडेन्ट फण्ड में देता है जिसमें उसका नियोक्ता भी समान धनराशि देता है। प्राविडेन्ट फण्ड पर ब्याज का निर्धारण 12 प्रतिशत की दर से किया जाता है, जो गत वर्ष के लिए 36,000रु० है। उसको 2,000रु० प्रति माह की दर से मकान किराया भत्ता भी मिलता है। वह अपने निवास स्थान के लिए प्रयुक्त मकान का किराया 6,000रु० प्रति माह देता है।

श्री एक्स की कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए कर योग्य वेतन की गणना कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Assessment year.

कर निर्धारण वर्ष।

Q.2. Non-Taxable Income.

कर मुक्त आयें।

Q.3. Perquisites

अनुलाभ।

P.T.O.

- Q.4. Set off and carry forward of losses.
हानियों का समायोजन एवं उन्हे आगे ले जाना ।
- Q.5. Tax free and less tax government securities.
कर-मुक्त एवं कर-योग्य सरकारी प्रतिभूतियां ।
- Q.6. Distinction between Business and Profession.
व्यवसाय एवं पेशे में अन्तर ।
- Q.7. Advance Payment of Tax.
कर का अग्रिम भुगतान ।
- Q.8. Income Tax Authorities.
आय कर प्राधिकारी ।
